Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 104/2022 - Valdecir Alves Pereira - Dispõe sobre a denominação da Rua 08 (oito)
do Parque Vasconcellos

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 16/08/2022

Unidade de Origem Secretaria da Câmara

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Publicação Jornal Oficial

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Certifico para fins do disposto no Art. 66A da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, que a ementa
da referida propositura foi publicada na Edição de 12 de agosto de 2022 do Diário Oficial Eletrônico.

-

Hortolândia, 16 de agosto de 2022.
-

-

Angela Lucas Alves Sotero
Oficial Administrativo

Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com

Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.  O Município de Hortolândia dá garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial.

Página 5 de 5

Ano V  |  Edição Nº 1617             Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br             sexta-feira, 12 de agosto de 2022

II – SUPLENTE:

Agnaldo Messias Rodrigues, reconduzido como representante do Hortoprev;
Carolina Saraiva Leal Brito, nomeada como representante do Hortoprev;
Talissa da Silva Sgobin,reconduzida como representante da Secretaria
Municipal de Finanças;
Roberta Albuquerque do Carmo, nomeada como representante da Secretaria
Municipal de Finanças.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 010 de 20 de agosto de 2020 .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se

Hortolândia 10 de agosto de 2022.
Antonio Agnelo Bonadio
Diretor Superintendente

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Hortolândia
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS (ART. 108 DA LOM)

Sessão Ordinária:

A Câmara Municipal de Hortolândia torna pública para conhecimento a 24ª
Sessão Ordinária de 2022, prevista para próxima segunda-feira, dia 15 de
agosto de 2022, às 18h30min, com os seguintes trabalhos:

EXPEDIENTE

I - Leitura de expedientes recebidos do Poder Executivo e de expedientes
diversos;
II - Leitura de expedientes apresentados pelos Vereadores:
a) Leitura de Projetos e Indicações;
b) Leitura, discussão e votação de Requerimentos e Moções.

ORDEM DO DIA
Item 1 - Discussão única do Veto nº 10/2022, de autoria do Poder Executivo,
referente ao Projeto Lei nº 17/2022.
Item 2 - Discussão única do Projeto de Lei Complementar nº 2/2022, de
autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que dispõe sobre alterações na Lei
Complementar nº 110, de 29 de setembro de 2021 - Código Tributário do
Município de Hortolândia.

Proposituras protocolizadas:
Projeto de Lei nº 103/2022, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira,
que dispõe sobre a denominação da rua Projetada 08, Jardim Vila Verde.

Projeto de Lei nº 104/2022, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que
dispõe sobre a denominação da Rua 08 (oito) do Parque Vasconcellos.

Projeto de Lei nº 105/2022, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio
Bueno, dispõe sobre a declaração de Utilidade Pública do Instituto Semeando
Amor, Transformando Vidas - SEMA.

Projeto de Lei nº 106/2022, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que
institui no calendário oficial do Município a Semana de Valorização do Patrimônio
Histórico e Cultural de Hortolândia.

Pareceres:

PARECERES DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO – Reunião Ordinária
do dia 11 de agosto de 2022
(Comissão de vereadores responsável pela análise da constitucionalidade,
legalidade e técnica legislativa dos Projetos de Leis, Projetos de Leis
Complementares, Resoluções e Decretos Legislativos da Câmara Municipal de
Hortolândia)

1) Projeto de Lei nº 86/2022 - Autoria: Edivaldo Sousa Araújo, que Institui o
programa "Vá de Bike" no município de Hortolândia. Relatoria: Vereador Luiz
Regional - Resultado favorável à constitucionalidade e legalidade do projeto
- Parecer da Comissão nº 151/2022.

2) Projeto de Lei nº 90/2022 - Autoria: Aparecido Antônio Meira, que Dispõe
sobre a denominação da rua Dois, no Jardim Flórida. Relatoria: Vereador Enoque

Leal Moura - Resultado favorável à constitucionalidade e legalidade do
projeto - Parecer da Comissão nº 152/2022.

3) Projeto de Decreto Legislativo nº 7/2022 - Autoria:  Reginaldo Roberto
Rodrigues da Costa e Outros, que Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão
Honorário ao Senhor Atilio André Pereira. Relatoria: Vereador Luiz Regional -
Resultado favorável à constitucionalidade e legalidade do projeto - Parecer
da Comissão nº 154/2022.

4) Projeto de Lei Complementar nº 8/2022 - Autoria: Poder Executivo, que Fixa
o piso salarial de Agente Comunitário da Saúde, nos termos da Emenda
Constitucional nº 120/2022, e altera a Lei Complementar nº 12/2010. Relatoria:
Vereador Edivaldo Sousa Araújo - Resultado favorável à constitucionalidade
e legalidade do projeto - Parecer da Comissão nº 155/2022.

PARECERES DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO E BEM ESTAR
SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA – Reunião Ordinária do dia 11
de agosto de 2022 (Comissão de vereadores responsável pela análise dos
Projetos de Leis, Projetos de Leis Complementares, Resoluções e Decretos
Legislativos da Câmara Municipal de Hortolândia que tratem de educação,
cultura, esportes, lazer, saúde, assistência social, direitos humanos e cidadania)

1) Projeto de Lei nº 58/2022 - Autoria: Márcia Cristina Campos, que institui no
Calendário Oficial do Município "Semana de Conscientização e Redução do
Consumo de Carne". Relatoria: Vereador Edivaldo Araújo - Parecer favorável -
Parecer da Comissão nº 107/2022.

2) Projeto de Lei nº 69/2022 - Autoria: Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa,
que dispõe sobre a implementação do Programa de Sustentabilidade Ambiental
nas escolas municipais de Hortolândia Relatoria: Vereador Derli - Parecer
favorável - Parecer da Comissão nº 109/2022.

3) Projeto de Lei nº 72/2022 - Autoria: Paulo Pereira Filho, que dispõe sobre a
obrigatoriedade de instalação de hidrantes públicos de incêndio pelos novos
empreendimentos imobiliários e em novos loteamentos, como medida de
combate a incêndios, na forma que especifica. Relatoria: Vereador Edivaldo
Araújo - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 115/2022.

4) Projeto de Lei nº 81/2022 - Autoria: Aldemir Clemente da Silva, que institui
no Calendário Oficial de Hortolândia o “Dia da Doula” Relatoria: Vereador Luiz
Regional - Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 111/2022.

5) Projeto de Lei nº 83/2022 - Autoria: Poder Executivo, que dispõe sobre o
Conselho Municipal da Juventude Relatoria: Vereador Derli - Parecer favorável
- Parecer da Comissão nº 113/2022.

6) Projeto de Lei nº 84/2022 - Autoria: Poder Executivo, que introduz alterações
na Lei nº 225, de 21 de setembro de 1994, que "Cria o Centro de Memória de
Hortolândia e dá outras providências" Relatoria: Vereador Luiz Regional -
Parecer favorável - Parecer da Comissão nº 114/2022.

Licitação:

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: nº 12/2022 – MENOR PREÇO POR LOTE

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI

OBJETO: “Contratação de empresas para fornecimento de insumos para
máquinas semiautomáticas de café expresso, bebidas quentes e serviços
de Copa para Câmara Municipal de Hortolândia, conforme Termo de
Referência – Anexo I, deste Edital”.
(Maquinas semiautomáticas da marca KREA S.S.P. Expresso – modelo
KREA S.S.P. ES4S-R/BR)

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até às 9h do dia 31/08/2022
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: Dia 31/08/2022 às
9h, no Plenário da Câmara Municipal de Hortolândia.
EDITAL DISPONÍVEL NO SITE DA CÂMARA – www.hortolandia.sp.leg.br e no
prédio da Câmara das 8h às 17h, sito à rua Joseph Paul Julien Burlandy, nº 250
– Parque Gabriel – Hortolândia/SP  - Fone: 19 -3897-9900.
Esclarecimentos através do e-mail: licitacao@hortolandia.sp.leg.br

Hortolândia, 12 de agosto de 2022.

MARIA HELENA PEDROSO SOUTO
Pregoeira